
Síntese

6 de fevereiro de 2026

Diário Oficial da União – Edição 25 – Seção 2 – p. 9

Órgão: Ministério da Defesa/Comando da Aeronáutica/Gabinete do 

Comandante

PORTARIA GABAER Nº 162/GC1, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026

O CHEFE  DO  GABINETE  DO  COMANDANTE  DA  AERONÁUTICA,  de  acordo  com a 
delegação de competência do art. 1º da Portaria GABAER nº 157/GC1, de 5 de outubro 
de 2021, e considerando o que consta dos Processos nº 19.03.0000.0005151/2025-13 
e nº 67000.011764/2025-68, resolve:

COLOCAR, por necessidade do serviço,  ex officio,  o Cabo SAD GABRIEL DA SILVA 
VERÍSSIMO (Nr Ord 7306431/DIRENS), à disposição do Ministério Público Militar, a fim 
de prestar serviço na Procuradoria-Geral de Justiça Militar, na cidade de Brasília-DF, 
sem prejuízo da remuneração a que faz jus por este Comando.

Em conformidade com o disposto no inciso III do art. 5º do Decreto nº 10.171, de 11 
de dezembro de 2019, o militar supracitado ficará à disposição do Ministério Público 
Militar pelo prazo máximo de 4 (quatro) anos, a contar da data de sua apresentação 
naquele  órgão,  pronto  para  o  serviço,  não  podendo  exceder  o  tempo  limite  de 
permanência no serviço ativo para o seu quadro.

Maj Brig Ar ANTONIO LUIZ GODOY SOARES 
MIONI RODRIGUES

*******


